
Médica Sur reporta resultados del 1T26, Mejor Hospital por 6to año consecutivo. Ingresos por \$1,195 millones de pesos con márgenes estables 16% Operativo, 20% EBITDA y 31% más Caja que el 1T25.

Ciudad de México, a 24 de abril de 2026 – MEDICA SUR, S.A.B. de C.V. (“Médica Sur”, “MEDICA”, “MS”, la “Compañía”) (Clave de cotización BMV: MEDICA B y CEBURES MEDICA25X y MEDICA 25-2X) reporta sus resultados no auditados correspondientes al primer trimestre del 2026 (1T26). Esta información se presenta de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cifras relevantes del 1T26

- Los **Ingresos Totales** del primer trimestre de 2026 sumaron un total de \$1,194.7 millones de pesos.
 - Durante el 1T25 se observó mayor demanda por padecimientos respiratorios y cardiológicos principalmente, que no tuvieron el mismo volumen en el 1T26, .
 - Enero de 2026 inició con menor demanda que fue ascendiendo hacia marzo. Los ingresos del 1T26 cerraron 0.8% por debajo de los ingresos reportados en el 1T25.
- La **Utilidad de Operación** del primer trimestre de 2026 sumó \$191.3 millones de pesos.
 - La compañía implementó acciones de disciplina y contención de costos y gastos al obtener mejores negociaciones en los descuentos sobre compras, licenciamiento de software y mantenimiento de equipo de cómputo, por mencionar algunos.
 - El margen operativo del 1T26 fue de 16.0%, manteniéndose en línea con el margen del 1T25 que fue de 16.8%.
 - Resultando \$11.4 millones de pesos, 5.6% por debajo del 1T25.
- El **EBITDA** del primer trimestre de 2026 fue de \$241.8 millones de pesos.
 - El margen EBITDA del 1T26 fue de 20.2%, manteniéndose en línea con el margen EBITDA del 1T25 que fue de 21.0%.
 - Resultando \$11.1 millones de pesos, 4.4% por debajo del 1T25.
- La **Utilidad Neta** del primer trimestre de 2026 fue de \$134.5 millones de pesos.
 - El margen Neto del 1T26 fue de 11.3%, manteniéndose en línea con el margen Neto del 1T25 que fue de 11.8%.
 - Resultando \$7.8 millones de pesos, 5.5% por debajo del 1T25.
- La **Caja** finalizó el primer trimestre de 2026 con \$1,718.2 millones de pesos
 - Creció 31.0%, es decir \$403.3 millones de pesos por encima de la caja del 1T25 que fue de \$1,314.9 millones de pesos.

Médica Sur S.A.B. de C.V. y Subsidiarias.

Resultados no auditados 1er trimestre

Operaciones continuas

	1T25	1T26	Var (\$)	Var (%)
Ingresos	1,204.9	1,194.7	-10.2	-0.8%
Utilidad de Operación	202.7	191.3	-11.4	-5.6%
<i>Margen de Operación</i>	<i>16.8%</i>	<i>16.0%</i>		<i>-0.8 pp</i>
EBITDA	252.9	241.8	-11.1	-4.4%
<i>Margen EBITDA</i>	<i>21.0%</i>	<i>20.2%</i>		<i>-0.8 pp</i>
Ut. Neta Consolidada	142.3	134.5	-7.8	-5.5%
<i>Margen Neto</i>	<i>11.8%</i>	<i>11.3%</i>		<i>-0.6 pp</i>

Cifras en millones de pesos, incluye efectos de redondeo.

Eventos importantes Hospital 1T26.

El Mejor Hospital de México por 6° año consecutivo.

Médica Sur celebra un importante logro, por sexto año consecutivo (2021-2026), la alianza entre la revista Newsweek y Statista, ha ratificado a nuestra institución como el hospital número uno en el país.

Este logro nos sitúa dentro del selecto grupo de los 250 mejores hospitales del mundo.

Nuestra posición es el resultado de un análisis riguroso de más de 2,400 centros de salud, basado en cuatro pilares:

- Métricas de seguridad y atención, Indicadores de calidad hospitalaria:** Calidad de la atención, tratamientos específicos, medidas de higiene, número de pacientes por médico y enfermería.
- Prestigio profesional:** Recomendaciones de la comunidad médica global.
- Voz del paciente:** Evaluación directa de la satisfacción del usuario.
- Resultados de bienestar (PROMs):** Medición del impacto real de la atención en la calidad de vida de nuestros pacientes, a través de cuestionarios estandarizados.

Agradecemos la confianza de nuestros pacientes y hacemos extensivo el agradecimiento a todos nuestros pacientes, médicos, colaboradores y proveedores, por la gran labor que hacemos en conjunto.

<https://rankings.newsweek.com/worlds-best-hospitals-2026/mexico>



Datos Relevantes del 1T26

Podemos determinar que el hospital muestra una operación muy estable, con una ocupación superior al 68%, una estancia media de 3.7 días y 3,196 pacientes egresados de Hospitalización.

Se obtuvieron resultados sobresalientes en los indicadores de seguridad del paciente, mencionando a continuación los más relevantes para el 1T26:

- Tasa de infecciones nosocomiales fue de: 0.43 casos / 100 cirugías, muy por debajo del estándar internacional¹⁾ que recomienda que deben ser menores a 5.0 casos / 100 cirugías.
- La tasa de infecciones en sitio quirúrgico fue de 0.27 casos / 100 cirugías, muy por debajo del estándar internacional¹⁾ que recomienda que deben ser menores a 2.7 casos / 100 cirugías.
- El apego a la higiene de manos se mantuvo por encima del 90.0%.

En conclusión, los resultados de estos indicadores expresan la calidad en la atención de nuestros pacientes que contribuyen a una recuperación más rápida, elevar el nivel de eficiencia y efectividad en la prestación de servicios y contribuye en menores costos para los pacientes y/o aseguradoras.

Otros Datos financieros relevantes 1T26.

• Perfil de Deuda

Al cierre del 1T26 la compañía no tiene créditos bancarios, la deuda total suma \$1,000 millones de pesos relacionados con dos Certificados Bursátiles emitidos en julio de 2025.

- MEDICA 25X: Tasa flotante a TIIE de Fondeo + 74 pbs a 3 años por un monto de \$200.0 millones de pesos.
- MEDICA 25-2X: Tasa fija con un cupón de 10.05% anual a 5 años por un monto de \$800.0 millones de pesos.

Ambos bonos cuentan con etiqueta sustentable, los recursos obtenidos se destinarán al financiamiento de inversiones y gastos vinculados con proyectos sociales y ambientales en materia de salud, que cumplan con los criterios de elegibilidad establecidos en el marco de referencia publicado por la Compañía.

La compañía publicará un reporte de asignación e impacto en la fecha de aniversario de la emisión de los bonos.

A la fecha de emisión de este reporte, la Compañía se encuentra en cumplimiento con las todas obligaciones establecidas en los títulos correspondientes y con el pago de intereses.

La caja de la compañía registró \$1,718.2 millones de pesos al cierre del 1T26, si se compara con la deuda a largo plazo por \$1,000 millones de pesos, se cuenta con una deuda neta negativa por \$718 millones de pesos, es decir se cuenta con una posición más favorable para el 1T26.

Conceptos	1T25	1T26	Var (\$)	Var (%)
Efectivo	1,315	1,718	403	31%
Deuda con costo	1,000	1,000	-	-%
Deuda neta	(315)	(718)	(403)	128%
EBITDA Total U12M*	836	991	156	19%
Apalancamiento	-0.38x	-0.72x	-0.07x	

Cifras en millones de pesos.

EBITDA U12M, incluye efectos por operaciones extraordinarias y discontinuadas en 2024.*

Costo Integral de Financiamiento (CIF).

En el 1T26, el CIF fue de \$0.8 millones de pesos. Tuvo un efecto neutral, ya que los intereses ganados y los pagados junto con la pérdida cambiaria de periodo prácticamente se compensaron.

En comparación con el CIF del 1T25, fue \$6.7 millones de pesos mayor por el diferencial en tasas.

- El Bono MEDICA 20 contó con una tasa fija de 6.99% anual, la cual estuvo vigente durante el 1T25.
- Los Bonos MEDICA 25X y MEDICA 25- 2X tuvieron una tasa promedio ponderada estimada pagada de 9.71% durante el 1T26.

	Trimestre			
	1T25	1T26	Var (\$)	Var (%)
Utilidad (pérdida) cambiaria	(0.8)	(1.4)	(0.6)	78%
Intereses Pagados	(18.9)	(25.4)	(6.5)	35%
Intereses Ganados	25.5	26.0	0.4	2%
CIF	5.9	(0.8)	(6.7)	-114%

Cifras en millones de pesos

¹⁾ A continuación se enlistan los principales Estándares internacionales que sirven como referencia en los parámetros y control de infecciones de Médica Sur:

1. INICC: International Nosocomial Infection Control Consortium.
 2. NHSN: National Healthcare Safety Network. (CDC)
 3. NNIS: National Nosocomial Infections Surveillance. (CDC)
 4. OMS: Organización Mundial de la Salud.

Nacional:
 RHOVE: Red Hospitalaria de Vigilancia Epidemiológica. 2015. DGE/México.
 Hospitales Privados.

Anexos Financieros (no auditados)

Médica Sur, S.A.B. de C.V.

Estados consolidados de posición financiera.

al 31 de diciembre de 2025 y 31 de marzo de 2026.

(Cifras en pesos mexicanos)

	2025	1T26	Var (%)	Var (\$)
Activo Total	4,779,683,666	4,956,473,104	3.7%	176,789,438
Activos circulantes	1,899,906,190	2,077,026,244	9.3%	177,120,054
Efectivo e Inversiones Temporales	1,547,791,146	1,718,215,651	11.0%	170,424,505
Cientes y Documentos por cobrar (Neto)	227,007,008	235,227,590	3.6%	8,220,582
Otras Cuentas y Documentos por Cobrar (Neto)	24,515,437	19,820,722	-19.2%	(4,694,715)
Inventarios	100,592,599	103,762,281	3.2%	3,169,682
Activos mantenidos para la Venta	-	-	0.0%	-
Inmuebles, Planta y Equipo (Neto)	2,374,790,725	2,348,269,943	-1.1%	(26,520,782)
Inmuebles	2,769,798,914	2,771,660,003	0.1%	1,861,089
Maquinaria y Equipo Industrial	45,659,893	46,275,357	1.3%	615,464
Otros Equipos	1,096,154,375	1,096,841,604	0.1%	687,229
Activo por Derecho de Uso	73,895,266	77,586,376	5.0%	3,691,110
Depreciación Acumulada	(1,599,678,960)	(1,637,932,320)	2.4%	(38,253,360)
Depreciación Acum Activo por derecho de uso	(52,659,452)	(56,737,163)	7.7%	(4,077,711)
Construcciones en Proceso	41,620,689	50,576,086	21.5%	8,955,397
Propiedades de inversión	168,546,652	166,738,183	-1.1%	(1,808,469)
Terreno	52,165,613	52,165,613	0.0%	-
Edificio	116,381,039	114,572,570	-1.6%	(1,808,469)
Activos Intangibles Neto	336,440,099	364,438,734	8.3%	27,998,635
Pasivo Total	2,256,999,405	2,299,273,592	1.9%	42,274,187
Pasivo Circulante	1,191,793,282	1,231,871,722	3.4%	40,078,440
Proveedores	278,337,104	322,706,308	15.9%	44,369,204
Créditos Bursátiles	121,000	20,876,889	17153.6%	20,755,889
Impuestos por Pagar	236,029,984	132,398,726	-43.9%	(103,631,258)
Otros Pasivos Circulantes	667,884,268	745,784,393	11.7%	77,900,125
Pasivos por arrendamiento a CP	9,420,926	10,105,406	7.3%	684,480
Pasivo a Largo Plazo	1,065,206,123	1,067,401,870	0.2%	2,195,747
Créditos Bursátiles	-	990,480,949	0.0%	990,480,949
Otros Créditos	61,993,559	63,047,041	1.7%	1,053,482
Pasivos por arrendamiento a LP	13,311,371	13,873,880	4.2%	562,509
Capital Contable	2,522,684,261	2,657,199,512	5.3%	134,515,251
Participación No Controladora	958,458	958,458	0.0%	-
Capital Contable Atribuible a la Participación Controladora	2,521,725,803	2,656,241,054	5.3%	134,515,251
Capital Social Pagado	453,422,677	453,422,677	0.0%	-
Prima en Venta de Acciones	121,280,931	121,280,931	0.0%	-
Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital	124,628	124,628	0.0%	-
Resultados Acumulados y Reserva de Capital	1,141,460,187	1,681,708,957	47.3%	540,248,770
Reserva para Recompra de Acciones	282,926,706	282,926,706	0.0%	-
Resultado Neto del Ejercicio	540,248,770	134,515,251	-75.1%	(405,733,519)
Otras Partidas de Resultado Integral	(17,738,096)	(17,738,096)	0.0%	-
Capital Contable y Pasivo	4,779,683,666	4,956,473,104	3.7%	176,789,438

Cifras bajo IFRS

Anexos Financieros (no auditados)
Médica Sur, S.A.B. de C.V.
Estados consolidados de resultados del primer trimestre de 2026 y 2025.
 (Cifras en pesos mexicanos)

	1T25	1T26	Var (%)	Var (\$)
Ingresos	1,204,931,304	1,194,690,731	-0.8%	(10,240,573)
Costo de ventas	(774,344,962)	(769,593,504)	-0.6%	4,751,458
Utilidad bruta	430,586,342	425,097,227	-1.3%	(5,489,115)
Gastos de Venta y Administración	(228,527,792)	(233,374,086)	2.1%	(4,846,294)
Otros Gastos de Operación	632,179	(396,054)	-162.6%	(1,028,233)
Utilidad (pérdida) de operación	202,690,729	191,327,087	-5.6%	(11,363,642)
Utilidad (Pérdida) Cambiaria	(768,796)	(1,367,491)	77.9%	(598,695)
Intereses Pagados	(18,878,094)	(25,408,222)	34.6%	(6,530,128)
Intereses Ganados	25,535,265	25,969,373	1.7%	434,108
Utilidad (pérdida) antes de Impuestos	208,579,104	190,520,747	-8.7%	(18,058,357)
Impuestos a la Utilidad	(66,233,328)	(56,005,496)	-15.4%	10,227,832
Utilidad (pérdida) por Operaciones Continuas	142,345,776	134,515,251	-5.5%	(7,830,525)
Utilidad de Operaciones Discontinuas, neto	-	-	0.0%	-
Utilidad (pérdida) neta consolidada del año	142,345,776	134,515,251	-5.5%	(7,830,525)
Participación no Controladora	-	-	NA	NA
Participación Controladora	142,345,776	134,515,251	-5.5%	(7,830,525)

Cifras bajo IFRS

Toda la información financiera presentada en este reporte fue preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cobertura de Analistas

De acuerdo con lo establecido por el reglamento interior de la BMV en el artículo 4.033.01 fracc. VIII en materia de requisitos de mantenimiento, informamos que la Casa de Bolsa que da cobertura de análisis a nuestros valores es Grupo Bursátil Mexicano S.A. de C.V., Casa de Bolsa y *Miranda Global Research* como analista independiente.

Acerca de MEDICA

MEDICA, S.A.B. de C.V. (BMV: MEDICAB) es un proveedor integrado de servicios del cuidado de la salud y servicios relacionados. Provee estos servicios a través de un Hospital, Servicios clínicos y Unidades de Diagnóstico. En MEDICA se reúne a un grupo de médicos, profesionales de la medicina, enfermería, administración y operación hospitalaria y se tiene como objetivo ofrecer un servicio de excelencia médica con calidez humana guiado por un estricto código de ética y respaldado por equipos e infraestructura médica con tecnología de vanguardia.

EBITDA*

El EBITDA es un indicador utilizado en el análisis financiero de la Compañía que no se reconoce en las *IFRS* pero que se calcula a partir de las cifras derivadas de los estados financieros de la Compañía. Las siglas EBITDA se refieren a las utilidades antes de ingresos financieros, impuestos, depreciación y amortización y equivalen a *Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization*.

El EBITDA no es indicador financiero bajo *IFRS*, tampoco es un indicador sobre liquidez o rendimiento, consideramos que el EBITDA puede ser útil para facilitar las comparaciones del desempeño operativo entre periodos en una base combinada, pero otros emisores pueden calcular estas métricas de manera diferente.

El EBITDA no debe interpretarse como una alternativa a (i) la utilidad neta como un indicador del desempeño operativo de la Compañía o (ii) el flujo de efectivo de las actividades operativas como una medida de la liquidez de la Compañía.

Declaraciones a Futuro

Este informe contiene declaraciones respecto al futuro. Dichas declaraciones incluyen, de manera enunciativa pero no limitativa: (i) declaraciones en cuanto a nuestra situación financiera y resultados de operación; (ii) declaraciones en cuanto a nuestros planes, objetivos o metas, incluyendo declaraciones en cuanto a nuestras actividades; y (iii) declaraciones en cuanto a las presunciones subyacentes en que se basan dichas declaraciones. Las declaraciones respecto al futuro contienen palabras tales como "pretende", "prevé", "considera", "estima", "espera", "pronostica", "planea", "predice", "busca", "podría", "debería", "posible", "lineamiento" y otros vocablos similares, ya sea en segunda, tercera o Cuarta persona, sin embargo, no son los únicos términos utilizados para identificar dichas declaraciones.

Por su propia naturaleza, las declaraciones respecto al futuro conllevan riesgos e incertidumbres de carácter tanto general como específico y existe el riesgo de que no se cumplan las predicciones, los pronósticos, las proyecciones y las demás declaraciones respecto al futuro. Se advierte a los inversionistas que hay muchos factores importantes que pueden ocasionar que los resultados reales difieran sustancialmente de los expresados en los planes, objetivos, expectativas, estimaciones y afirmaciones tanto expresas como implícitas contenidas en las declaraciones con respecto al futuro.

La información relacionada con el desempeño futuro contenida en este *press release* debe leerse conjuntamente con los riesgos incluidos en la sección "Factores de riesgo" presentado ante la Comisión Nacional de Bancaría y Valores (CNBV).



CONTACTO

Relación con Inversionistas: Arely Gutiérrez

Tel: 52(55) 5424 7200 Ext. 3425 agutierrezg@medicasur.org.mx